



## รายงานสรุปผลการจัดเก็บรายได้ ประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2564 ปีงบประมาณ 2564

### 1. ผลการจัดเก็บรายได้

ผลการจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตเดือนกุมภาพันธ์ 2564 จัดเก็บได้ทั้งสิ้น 41,111.50 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน จำนวน 3,970.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.81 ต่ำกว่าประมาณตามเอกสารงบประมาณการ (51,272.96 ล้านบาท) จำนวน 10,161.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.82 และต่ำกว่าประมาณการ (44,781.61 ล้านบาท) จำนวน 3,670.11 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.20

### 2. วิเคราะห์ผลการจัดเก็บรายได้

เดือนนี้กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ภาษีต่ำกว่าปีก่อน และต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ สามารถวิเคราะห์เป็นรายประเภทสินค้าหลัก ๆ ได้ ดังนี้

**2.1 ภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันฯ** จัดเก็บรายได้ภาษีจำนวน 16,500.77 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน จำนวน 364.85 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.16 ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ จำนวน 3,611.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.96 และต่ำกว่าประมาณการจำนวน 1,793.12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.80 สาเหตุที่จัดเก็บภาษีน้ำมันได้ต่ำกว่าปีก่อนและประมาณการ เนื่องจากจำนวนวันในการชำระภาษีในเดือนกุมภาพันธ์ปีก่อนมีจำนวนมากกว่า 1 วัน ประกอบกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ระลอกใหม่ที่ยังไม่คลี่คลาย ทำให้ภาครัฐออกมาตรการงดการจัดกิจกรรมที่มีการรวมตัวของประชาชน ขอให้ประชาชนงดการเดินทางข้ามจังหวัดโดยไม่จำเป็นมีผลให้การท่องเที่ยวชะงักงัน และออกประกาศให้มีการปรับรูปแบบการทำงานเป็น Work From Home อย่างต่อเนื่อง

**2.2 ภาษिरถยนต์** จัดเก็บรายได้ภาษีจำนวน 7,438.81 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน จำนวน 1,124.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.13 และต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ จำนวน 2,185.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.71 สาเหตุที่จัดเก็บภาษिरถยนต์ได้ต่ำกว่าปีก่อนและประมาณการเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ระลอกใหม่ที่ยังไม่คลี่คลายส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของผู้บริโภคภายในประเทศ นอกจากนี้ ค่าयरถยนต์บางค่ายชะลอกำลังการผลิตและการชำระภาษีออกไป เนื่องจากต้องนำเข้าอะไหล่ชิ้นส่วนในการประกอบจากต่างประเทศเข้ามาเป็นส่วนประกอบ ซึ่งประเทศต้นทางยังประสบกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 อย่างต่อเนื่องทำให้ไม่สามารถส่งอะไหล่ชิ้นส่วนเข้ามาที่ฐานการผลิตในประเทศไทยได้ จึงส่งผลให้ปริมาณการชำระภาษिरถยนต์ลดลงร้อยละ 28.03 อย่างไรก็ตาม ภาษिरถยนต์จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ จำนวน 969.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.99 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการชำระภาษีของค่ายรถยนต์ในเขตพื้นที่ Free Zone และรถยนต์นำเข้าที่เริ่มทยอยนำเข้าयरถยนต์เพื่อรองรับการจัดงาน BANGKOK INTERNATIONAL MOTOR SHOW 2021 ที่จะจัดขึ้นในระหว่างวันที่ 24 มี.ค. 64 - 4 เม.ย. 64

**2.3 ภาษีเบียร์** จัดเก็บรายได้ภาษีจำนวน 5,218.78 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน จำนวน 941.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.28 และต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ จำนวน 2,219.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.83 และต่ำกว่าประมาณการ จำนวน 1,572.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.16 สาเหตุที่จัดเก็บภาษีเบียร์ได้ต่ำกว่าปีก่อนและประมาณการเนื่องจากสถานการณ์ระบาดของโรค COVID-19 ระลอกใหม่ยังไม่คลี่คลายทำให้รัฐบาลกำหนดมาตรการจำกัดเวลาการจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในร้านอาหารและยังมีคำสั่งให้ปิดสถานบันเทิงชั่วคราวทำให้ช่องทางการจำหน่ายลดลงผู้ประกอบการจึงชะลอการชำระภาษีเพื่อให้สอดคล้องกับยอดขายสินค้า

**2.4 ภาษีสุรา** จัดเก็บรายได้ภาษีจำนวน 4,951.58 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนจำนวน 274.30 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 5.25 ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ. จำนวน 165.96 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.24 และต่ำกว่าประมาณการ จำนวน 356.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.71 เนื่องจากภาครัฐยังมีมาตรการงดจำหน่ายสุราในบางพื้นที่ และจำกัดเวลาจำหน่ายสุรารายในร้านอาหารทำให้ช่องทางในการขายสุราลดลง ผู้ประกอบการจึงชำระภาษีลดลงเพื่อให้สอดคล้องกับยอดขาย

**2.5 ภาษียาสูบ** จัดเก็บรายได้ภาษีจำนวน 4,649.00 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน จำนวน 732.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.61 ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ. จำนวน 922.56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.56 และต่ำกว่าประมาณการ จำนวน 613.10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.65 สาเหตุที่จัดเก็บภาษียาสูบได้ต่ำกว่าปีก่อนและประมาณการ เนื่องจากตั้งแต่เดือน ต.ค.63- ม.ค.64 ผู้ประกอบการในประเทศมีการชำระภาษีไว้อ้างอิงทำให้ยังมีสินค้าในสต็อกสูง ทำให้ผู้ประกอบการได้ชะลอการชำระภาษีในเดือนนี้ อีกทั้งผู้ประกอบการนำเข้าบางรายลดการชำระภาษีสินค้าราคาสูงลงให้สอดคล้องกับยอดขายในปัจจุบัน

ตารางที่ 1: ผลการจัดเก็บรายได้ภาษีของกรมสรรพสามิตประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2564 ปีงบประมาณ 2564 (หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	เก็บจริง ปีนี้	เก็บจริง ปีก่อน	เปรียบเทียบกับปีก่อน		ประมาณการ (634,000) <sup>1/</sup>	เก็บจริงเทียบกับ ประมาณการ		ประมาณการ (548,000) <sup>2/</sup>	เก็บจริงเทียบ กับประมาณการ	
			จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
1. น้ำมัน	16,500.77	16,865.61	-364.85	-2.16	20,112.01	-3,611.24	-17.96	18,293.89	-1,793.12	-9.80
2. รถยนต์	7,438.81	8,563.24	-1,124.43	-13.13	9,624.31	-2,185.51	-22.71	6,469.20	969.61	14.99
3. เบียร์	5,218.78	6,159.98	-941.20	-15.28	7,437.82	-2,219.04	-29.83	6,791.60	-1,572.82	-23.16
4. สุรา	4,951.58	5,225.88	-274.30	-5.25	5,117.54	-165.96	-3.24	5,307.62	-356.04	-6.71
5. ยาสูบ	4,649.00	5,381.18	-732.18	-13.61	5,571.56	-922.56	-16.56	5,262.10	-613.10	-11.65
6. เครื่องดื่ม	1,594.43	2,146.53	-552.10	-25.72	2,103.61	-509.18	-24.21	2,095.52	-501.09	-23.91
7. ภาษีอื่น ๆ	758.13	739.55	18.58	2.51	1,306.10	-547.96	-41.95	561.68	196.45	34.98
รวมภาษีสรรพสามิต	41,111.50	45,081.97	-3,970.47	-8.81	51,272.96	-10,161.46	-19.82	44,781.61	-3,670.11	-8.20

ตารางที่ 2: ผลการจัดเก็บรายได้ภาษีของกรมสรรพสามิตในช่วง 5 เดือนแรกปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563 – กุมภาพันธ์ 2564) (หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	เก็บจริง ปีนี้	เก็บจริง ปีก่อน	เปรียบเทียบกับปีก่อน		ประมาณการ (634,000) <sup>1/</sup>	เก็บจริงเทียบกับ ประมาณการ		ประมาณการ (548,000) <sup>2/</sup>	เก็บจริงเทียบ กับประมาณการ	
			จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
1. น้ำมัน	88,921.44	103,109.39	-14,187.95	-13.76	103,973.98	-15,052.54	-14.48	92,754.25	-3,832.81	-4.13
2. รถยนต์	43,069.97	46,548.34	-3,478.37	-7.47	44,576.04	-1,506.07	-3.38	36,677.64	6,392.33	17.43
3. เบียร์	36,127.93	37,313.42	-1,185.49	-3.18	36,309.28	-181.35	-0.50	34,671.33	1,456.60	4.20
4. สุรา	25,909.00	30,168.32	-4,259.32	-14.12	25,078.23	830.77	3.31	26,113.76	-204.76	-0.78
5. ยาสูบ	26,128.28	26,057.34	70.94	0.27	27,545.88	-1,417.60	-5.15	26,821.18	-692.90	-2.58
6. เครื่องดื่ม	9,127.84	10,455.86	-1,328.01	-12.70	10,360.94	-1,233.10	-11.90	10,435.15	-1,307.30	-12.53
7. ภาษีอื่น ๆ	4,158.97	4,113.92	45.05	1.10	6,752.98	-2,594.01	-38.41	3,379.36	779.61	23.07
รวมภาษีสรรพสามิต	233,443.43	257,766.58	-24,323.16	-9.44	254,597.34	-21,153.91	-8.31	230,852.66	2,590.77	1.12

หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 2 มีนาคม 2564 จากระบบ BI ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ กรมสรรพสามิต

<sup>1/</sup> ประมาณการ 634,000 ล้านบาท คือ ประมาณการตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2564

<sup>2/</sup> ประมาณการ 548,000 ล้านบาท คือ เป้าหมายการจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตเพื่อการบริหารจัดการ และคาดการณ์รายได้ภาษีสรรพสามิตปีงบประมาณ 2564 จำนวน 549,200 ล้านบาท จะเริ่มเปรียบเทียบตั้งแต่เดือนเมษายน 2564 เป็นต้นไป